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ážení spoluobčané a mělčaňáci. Od posledního čísla zpravodaje se událo 
v naší obci hodně  událostí. Dnes vás chci informovat o práci ZO v tomto 

období a o připravovaných akcích do budoucnosti. ZO musí plánovat v krátkých 
časových úsecích, což je minimálně na rok následující. Proto ZO plánuje rozpočet 
na následující rok. Obec, ale musí myslet i do budoucnosti. Proto jsme na obci vy-
pracovali "Strategický plán rozvoje obce Mělčany". Díky tomuto dokumentu, jsme 
schopni plánovat investice a žádosti dotací na akce, které jsou dlouhodobějšího 
rázu. Tento dokument vyžadují i fondy ze kterých žádáme na jednotlivé akce dota-
ce. Pak se nám tu naskytnou nečekané akce, na které musíme reagovat operativ-
ně, protože jsou ku prospěchu obce a rozvoje obce. 
Získali jsme, námi hodně očekávanou dotaci,na rekonstrukci chodníků. Naše 
chodníky jsou v katastrofi ckém stavu a zaslouží si opravu, nejen proto aby se nám 
po nich lépe chodilo, ale i pro snazší údržbu a vzhled obce. Už jsme o chodnících 
a všem kolem co bude potřeba mnohokrát psali. Rekonstrukce chodníků se bude 
nyní týkat chodníku od sokolovny k zastávce, celá křižovatka a chodník od kři-
žovatky kolem domů č p. 68, 66, 65, 64 ke kostelu. Práce budou zahájeny letos 
a ukončení červen 2019. Součastně s rekonstrukcí chodníků bude EON pokládat 
elektrické vedení NN ze sloupů do země. EON nám pomáhá zpracovat projekt 
na veřejné osvětlení a obecní rozhlas. Na teno projekt můžeme získat dotaci. Ko-
ordinátorem za naší obec v tomto projektu je místostarosta Michal Hledík.
A aby toho nebylo málo, tak jsme uzavřeli dohodu s fi rmou, která nám bez nákladů 
obce položí pod chodníky optický kabel (televize, internet...). Firma si sama do-
mlouvá souhlas dotčených orgánů, EONu pro položení tohoto optického vedení. 
Když už bude obec rozbitá, tak jsme se snažili myslet i na budoucí potřeby našich 
občanů, aby jsme již nemuseli chodníky rozbíjet.
Jednáme s EONem o kompletním položení elektrického vedení do země v celé 
naší obci. Zatím jsme se dohodli pro ulici Na Chalupách. Je to v plánu na rok 2021, 
proto jsme se rozhodli odložit rekonstrukci chodníků na této ulici, kterou jsme měli 
naplánovanou v letošním roce z vlastních peněz.
Na veřejné schůzi dne 21. 5. 2018 jsem prezentovali s panem Ing. arch. Velehrad-
ským studii využitelnosti obecního dvoru (bývalý Nechvátalův statek). Tahle studie 
je základ pro projektovou dokumentaci, která bude sloužit k žádostem o dotační 
tituly k fi nancování celého objektu. Je to práce na dlouhou dobu, ale bez těchto 
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kroků to jinak nelze. Do souboru budov jsme nechali zapracovat novou hasičku. 
Původní starou hasičku chceme využít pro potřebu obce a jejich zaměstnanců. 
Na novou hasičku máme zpracovaný projekt a podali jsme žádost na dotaci, bez 
které by jsme si výstavbu nemohli dovolit. V případě zájmů je tahle studie areálu 
k nahlédnutí na obecním úřadu.



Již delší dobu se snažíme kontaktovat Povodí Moravy na vyčištění koryta potoku 
v katastru naší obce. Nyní si myslíme, že jsme konečně na dobré cestě a budeme 
se snažit tuhle akci dotáhnout do zdárného konce.
To jsou asi největší akce co nás čekají. ZO se stavebním výborem plánuje i jiné 
drobné opravy a rekonstrukce v naší obci.
V minulém čísle jsme informovali, jak se nám daří třídit odpady. Protože se nám 
daří třídit více odpadů, začaly se nám více plnit i kontejnery po obci. Obec na každé 
sběrné místo v obci přidala kontejner na plast a kontejner na papír. Ve sběrném 
dvoru bude ještě navíc další kontejner na plast a na papír. Kolaudace a otevření 
sběrného dvoru je v plánu do konce října 2018. Do té doby prosíme občany, aby 
do sběrného dvoru nenosili žádné dopady. 
Dokončují se práce na revitalizaci parků a rybníku u kostela. Budou se přesí-
vat travnaté plochy a dodavatelská fi rma vymění uschlé porosty. Kolem rybníka 
a v parku přibudou lavičky. Do rybníku obec nakoupí násadu ryb. Bude posléze 
dovoleno chytání ryb pro děti ve spolupráci s místními rybáři. Prosíme občany, ale 
hlavně rodiče, aby upozornili své děti, že je ZAKÁZANÉ koupání v rybníku, v zimě 
bruslení, klouzání se a chození po ledu na rybníku. Profi l dna, kameny a zídka, 
za kterou je velká hloubkou kolem 180 cm jsou velmi nebezpečné. Doufáme, že 
nebude potřeba všude dávat zákazové značky a že všichni budeme respektovat 
tento zákaz, který je hlavně kvůli zdraví našich dětí.
V tomto čase jsme zahájili opravu dětského hřiště v MŠ Mělčany, kterou dle výbě-
rového řízení provádí fi rma KAVYL. Jedná se o rekonstrukci plochy a nové herní 
prvky. Protože na hřišti není žádné stínění proti slunci a děti v teplých letních dnech 
nemají možnost stínu, byl hlavním tématem rekonstrukce "stín". Našim dětem tak 
na hřišti přibude nová venkovní dřevěná zastřešená učebna, nový domeček pro 
hračky, nová venkovní hrací kuchyňka. Pískoviště bude zastíněné plachtou. Přibu-
dou nové herní prvky, jako je skluzavka, houpačky, ale co děti nejvíc chtěly je nová 
zpevněná dráha pro koloběžky a trojkolky. Datum ukončení je říjen 2018.
Obec nechala kompletně opravit kříž u kostela. Opravu provedl p. Kučera z Dol-
ních Kounic.
Obec v rámci záruky nechala odstranit klepající víka šachet kanalizace. Byly prove-
deny i opravy asfaltu kolem několika šachet a propad vozovky u Vejrostových bude 
opraven do konce října. 
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Jak jste si na hody mohli všimnout, vyrostl nový altán na ploše pod obecním sa-
dem. Doufáme, že bude sloužit k odpočinku, setkávání a posezení – nám všem 
spoluobčanům. Stavbu provedl místní tesař Jaroslav Kelbl. 
Blíží se nám výročí 100 let od ukončení 1. světové války a  vzniku Československé 
republiky. Podařilo se nám přemístit pomník do áleje u hřbitova. Firma MARSTON 
odvezla k rekonstrukci pomník dle dobových fotek, které jsme jim dodali. Místní fi r-
ma Jaroslav Matuška připravila nový podstavec a přípravu na položení opraveného 
pomníku. Samotnou oslavu a její průběh připravuje ZO obce společně s kulturním 
výborem, hasiči, myslivci a Sokolem Mělčany na den 28. října 2018. Náš spoluo-
bčan p. Jaroslav Kašparovský sehnal a sepsal dobové informace, a vše o tom, co 
se před 100 lety stalo. Obecní kronikářka paní Rybová nám dodala další podklady 
k tomuto výročí. Tyhle informace chceme zveřejnit na oslavě výročí.
Obec pořídila na dotaci štěpkovač větví do průměru 15 cm. Prosíme občany, aby 
nedávali větve do kontejnerů na bioodpad, ale vedle kontejneru. Zaměstnanci vět-
ve odvezou a na určeném místě poštěpkují. V případě, že budete mít více větví, 
tak můžou zaměstnanci obce přijet i k vám. Na místě větve zpracují a hmota vám 
zůstane.
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Obec získala ve spolupráci se Sokolem Mělčany dotaci na závlahu fotbalového 
hřiště. Hlavním důvodem je  velká úspora vody s novým systémem zavlažová-
ní. Tuto dotaci "vychodil" a koordinuje Roman Šalplachta. Práce provede fi rma                                
Závlahy Machač. 
Závěrem děkujeme všem občanům, kteří nám na obci aktivně pomáhají a všem, 
kteří naši obec reprezentují navenek, ať je to sportem, nebo jinou slušnou činností. 

   Se srdečným pozdravem a přáním dobrého zdraví, 
   krásného podzimu a přátelského spolužití

     David Fiala
     starosta

ala

Zpravodaj Mělčany 2 / 2018. Vychází v říjnu 2018. Vydává OÚ Mělčany, Mělčany 163, 664 64.
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Za případné textové chyby je zodpovědný autor textu.
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ážení spoluobčané,
připravili jsme pro Vás další vydání našeho mělčanského zpravodaje. Tento 

informativní bulletin pro Mělčany vydáváme již třetím rokem.
Jsem potěšen, že do zpravodaje přispívají i naše organizace, myslivecký spolek, 
hasiči i Sokol. Dále spoustu příspěvků přidává kulturní výbor, který se stará o vět-
šinu kulturních akcí připravovaných obcí. Z oblasti stavebních prací nás informu-
je stavební výbor. Děkuji i občanům, kteří nám své příspěvky posílají, zejména 
pan Jaroslav Kašparovský, který vždy připravil nějaký zajímavý článek z historie 
naší obce. Samozřejmě nesmím zapomenout na zprávy pana starosty Ing. Davida                   
Fialy, který nás informuje v každém vydání o tom, co se u nás za poslední období 
událo a co se chystá.
Zpravodaj prošel určitými změnami, kdy z černobílého vydání dostáváte do ruky 
vydání barevné. Snažíme se o to, abyste našli co nejvíce informací o chodu a hos-
podaření obce, novinkách a dalších zajímavostí z Mělčan. 
Vaše příspěvky do dalších čísel můžete posílat emailem na adresu:
zpravodaj@melcany.cz.

     Stanislav Říha

V

Přistavení VOK proběhne v termínu 
2. listopadu až 5. listopadu 2018
Kontejner bude přistavený u kostela a u hřbitova

Mobilní sběr NO proběhne 
3. listopadu 2018 od 8.00 do 9.00 hodin 
u kostela

Mobilní svozy VOK a NO / podzim 2018 / OBEC MĚLČANY
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Celkové příjmy:     11.081.669,02 Kč                                                               Z toho:
daňové příjmy:         8.553.779,25 Kč, z nichž nejvýznamnější část představují:
• poplatek za uložení odpadů na skládce v Bratčicích                      3.713.622,00 Kč
• daň z přidané hodnoty:                                                                   2.035.064,06 Kč
• daň z příjmů fyzických osob :                                                            953.906,19 Kč
• daň z příjmů právnických osob:                                                        838.135,29 Kč
• daň z nemovitých věcí:                                                                              539.048,81Kč
nedaňové příjmy:                                                                                   595.486,57 Kč
kapitálové příjmy:                                                                               1.384.845,00 Kč 
přijaté dotace:                                                                                        547.558,20 Kč
Celkové výdaje:     10.035.835,68 Kč                                                 Z toho například:
• Obecní dvůr                                                         1.040.312,63 Kč
• Opravy a údržba místních komunikací                                 746.813,00 Kč
• Lesní hospodářství (traktor)                                                           1.022.308,00 Kč
• Veřejné osvětlení                                                              69.334,00 Kč 
• Výdaje na veřejnou zeleň:                                           1.476.678,39 Kč
• Výdaje na svozy odpadů                                                 192.093,30 Kč
• Sběrný dvůr                                                                                     1.420.924,70 Kč
• Kultura, zpravodaj a církev                                                          213.524,70 Kč
• Komunální služby a územní rozvoj                                                            317.871,70 Kč 
• Požární ochrana                                                                                          162.642,36 Kč
• Tělovýchova a rekreace                                                                             236.808,94 Kč
• Odvody DPH                                                                                     499.247,00 Kč
• MŠ                                                                                      332.714,03 Kč
• Dotace organizacím a církvi                                                         185.000,00  Kč
• Dopravní obslužnost                                                             24.100,00 Kč
• Odvádění odpadních vod                                                                   65.425,75 Kč
Splátky úvěrů:                                                                                       728.670,80 Kč
Stavy bankovních účtů k 31. 8. 2018: Komerční banka:                12.046.735,42 Kč
                                                                 Česká národní banka:          2.909.271,91 Kč
            Pokladna:                                    23.161,00 Kč

Rozpočtové hospodaření obce Mělčany k 31. 8. 2018
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Místní poplatky za odpad a ze psů v roce 2018

V některém z předchozích vydání našeho Zpravodaje, jsme občany seznámili 
s povinností zaplatit každoročně místní poplatek za odpad (500 Kč za osobu, nebo 
neobydlenou nemovitost a rok) a poplatek za psa (50 Kč za prvního a 75 Kč za ka-
ždého dalšího psa patřícího jednomu majiteli).
Splatnost obou těchto poplatků je v naší obci stanovena datem 30. června da-
ného roku. 
K datu 31. 8. 2018 máme na poplatcích za odpad vybráno 207.583 Kč. 
Stále ještě na těchto poplatcích za letošní rok chybí 18.500 Kč – to znamená, že 37 
našich občanů svoji poplatkovou povinnost dosud nesplnilo a my je proto vyzývá-
me, aby tak učinili co nejdříve. 
Co se týká poplatků ze psů, tam je situace lepší. Přesto ještě evidujeme pohledáv-
ky. Majitele rovněž žádáme o neprodlenou úhradu poplatku.
Poplatky lze uhradit v hotovosti do pokladny obecního úřadu nebo převodem 
na účet obce číslo 14728641/0100.
Při této příležitosti připomínáme, že je nutné obecnímu úřadu včas hlásit každou 
změnu. To se týká hlavně psů. Pokud si psa pořídíte nebo naopak ho z nějakého 
důvodu již nevlastníte, oznamte to obecnímu úřadu.

Vážení spoluobčané, Kulturní komise obce se na základě přání účastníků setká-
vání seniorů a ve shodě se zastupitelstvem obce, ve snaze obnovovat prospěšné, 
dříve zaniklé činnosti rozhodla k polednímu zvonění a večernímu klekání. Znovu 
nechat zvonit také ranní klekání.
Důvodem k tomuto rozhodnutí je pomoci zachovávat evropské kulturní hodnoty, 
vycházející z křesťanství. Jak jsme též zjistili, ranní klekání se zvoní ve všech 
okolních obcích.
Ve známé písni Marta Kubišová zpívá „a já prosím nechte zvony znít“ a mělčan-
ské zvony mají pěkný zvuk.
Věříme, že přinesou radost i vám.
Ranní klekání bude zvoněno od 28. října 2018 denně v šest hodin po dobu dvou 
minut.     Vaše kulturní komise
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I. světová válka a vznik samostatného Československa
Vážení spoluobčané. Byl jsem starostou obce Mělčany požádán, abych napsal 
krátkou vzpomínku na toto období.
V letošním roce uplyne sto let od podepsání Versailleské mírové smlouvy, 
která ukončila boje I. světové války. Zároveň si připomeneme sté výročí, 
kdy bylo ustanoveno samostatné Československo.
I. světová válka se velkou měrou dotkla i našich předků a přinesla velké utrpení 
a bolest do mnohých zdejších  rodin, o čemž se zmíním níže.
Obě tato výročí měla velký vliv nad pozdějším vývojem a událostmi, které 
v průběhu let postihly naší vlast a občany.                             Jaroslav Kašparovský

Počátek první světové války:
Mezi historiky se doposud vedou úvahy, 
co přesně bylo příčinou vypuknutí této 
nesmyslné a na evropském území dopo-
sud nejkrvavější války.
Připouští se možnost, že Německo se 
obávalo obklíčení Ruskem a Francií, 
která se snažila získat zpět Lotrinsko 
a Alsasko. Uvádí se, že vliv na rozpoutá-
ní války mohly mít sílící ambice tehdejší 
Anglie. Mohla to být také špatná hospo-
dářská situace samotného Německa.
S určitostí můžeme říci, že spouštěcím 
mechanismem byl atentát na následníka 
trůnu Ferdinanda d´ Este v Sarajevu.
V okamžiku vypuknutí války se tak po-
stupně celá Evropa dostala do válečného 
konfl iktu. V červenci 1914 informoval 
R. U. vyslanec papeže Pia X. O vyhláše-
ní války Srbsku.
Zároveň požádal papeže, aby požehnal 
C. K. armádě a císaři. Papež toto po-
žehnání odmítl se slovy, že žehná pouze 
míru a aby Bůh císaři odpustil a císař 
nebyl proklet.

Po celou dobu trvání války se ze strany 
Svatého stolce ozývaly výzvy k ukonče-
ní bojů a nastolení míru.
Bohužel marně a tak ani Pius X a ani 
jeho nástupce Benedikt XV, který při-
pravil mírový plán se odezvy v podobě 
ukončení bojů nedočkali.
Do bojů první světové války se ve větší, 
či menší míře zapojilo sedmnáct států. 
Ve skutečnosti jich bylo o něco víc, pro-
tože některé státy bojovaly pod anglic-
kou vlajkou.
Tato válka trvala něco málo přes čtyři 
roky. Celkový počet obětí (mrtvých, 
zmrzačených) se odhaduje na třicet sedm 
milionů. Počty mrtvých se udávají okolo 
sedmnácti milionů a z toho bylo asi deset 
milionů vojáků a zbytek civilní obyva-
telstvo. Celkový počet obětí můžeme 
jenom odhadovat, protože mezi civilním 
obyvatelstvem byli i zemřelí bolestí, 
žalem nad ztrátou svých blízkých a také 
nedostatkem jídla.
Největší počet vojáků do bojů nasadilo 
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Carské Rusko a to dvanáct milionů. 
Tento stát také měl největší ztráty a to 
celých devět milionů.
Rakousko Uhersko, kam tehdy patřily 
i Čechy, Morava, a Slezsko mobilizova-
lo a do bojů nasadilo sedm milionů osm 
set tisíc vojáků. Počet obětí je udáván 
na sedm milionů, což je v přepočtu nej-
větší počet ze všech válčících stran.
V této válce Německo jako první použi-
lo termín totální válka: tento termín byl 
použit ve chvíli, kdy válčící strana se 
na bojišti dostala do defenzívy a běžná 
vojenská uskupení, aby opět dosáh-
la převahy použila veškeré dostupné 
prostředky. Přestala rozlišovat mezi 
vojenskými uskupeními a mezi civilním 
obyvatelstvem. V tomto okamžiku se 
i civilní obyvatelstvo stalo cílem útoků 
německých vojsk.
V této válce byly také použity chemické 
a otravné látky, zejména bojové plyny, 
z nichž nejznámější je Yperit.
Každá z válčících stran měla jinou stra-
tegii vedení války. Vojáci, kteří bojovali 
pod vlajkou Anglie dostávali dostatek 
poměrně kvalitní stravy a také  obdrželi 
rozkaz „sexuální svobody„.
Co si pod tímto pojmem představit, je 
raději nedomýšlet.

Zrůdná myšlenka císařů, panovníků 
a generálů vehnala do války miliony 
vojáků, přičemž dobře věděli, že valnou 
většinu posílá na jistou smrt. Sami tito 
panovníci a vojevůdci seděli v teple 
svých paláců a na bojiště se snad ani 
nikdy nepodívali. Za ně, za jejich ne-
smyslné nápady bojovali a umírali jiní, 
ač by sami nebýt brané povinnosti jistě 
do války dobrovolně nešli.
Válka byla dlouhá, nákladná a neměla 
vítězů, ani poražených. V září 1918  
požádal německý císař Vilém II. a velitel 
jeho armády Erich  Suedendorff o mír. 
Německo a ani jiné země neměly již 
dostatek prostředků k vedení další války.
S Německem a Rakousko Uherskem 
bylo naloženo jako s poraženými. Na zá-
kladě Mírové Smlouvy bylo Německu 
odejmuto asi deset procent jeho tehdej-
šího území. Došlo i k rozpadu Rakouska 
Uherska a vzniku samostatného Česko-
slovenska.
Německo se cítilo být poškozeno a byl 
to možná počátek revanšistických a fa-
šistických nálad v německé společnosti, 
které o dvacet let později vedly k tomu, 
že opět Německo rozpoutalo druhou 
světovou válku.



I. světová válka a občané Mělčan
Bohužel, ani naší obci a našim předkům 
se válečná vřava a mobilizace nevyhnu-
la. Z dostupných historických zápisů 
víme, že z naší obce bylo povoláno více 
jak šedesát mladých mužů.
Bohužel téměř polvina z nich se domů 
již nikdy nevrátila. Rád bych vzpo-
menul alespoň několika z nich, kteří 
padli a neví se kde byli pochováni, nebo 
zůstali nezvěstní v krajích dalekých.
Jména jsem vybral náhodně:
František Fiala nar. 1886 , padl 24. 5. 
1916. Ponechán na bojišti k pohřbení 
nepříteli.
Jakub Fiala nar. 1889, nezvěstný od 
17. 9. 1915 na ruské frontě.
Antonín Gulda nar. 1882, padl 
25. 6. 1917, Naděždín, Rusko.
Karel Zdražil nar. 1898, nezvěstný 
od 24. 10. 1918

Jméno Karel Zdražil mně zaujalo nejví-
ce. Doba kdy se stal nezvěstným již byla 
dobou, kdy do konce války a podepsání 
Versaileiské mírové nsmlouvy chybělo 
jeno několik dnů. Bohužel, i v této době 
umírali nebo se stávali nezvěstnými 
mladí mužové, jako je mnou zmiňovaný 
dvacetiletý Karel Gulda.
Až se vám dostane do rukou můj malý 
příspěvek k první světové válce, vzpo-
meňte všichni na utrpení občanů, kteří 
v naší obci v té době žili a vzdejme čest 
všem, kteří v této nesmyslné válce padli, 
nebo na její následky zemřeli.
Jak ukončit moje povídání na toto 
smutné období? Dovolím si je ukončit 
názvem písně kdysi známé brněnské 
skupiny Synkopy 61:
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První kroniku naší obce započali psát prvního března tisíc devět set dvacet tři.
Jejím prvním kronikářem byl řídící učitel v Mělčanech, pan Vincenc Přikryl, 
narozený 9. 6. 1860 v Držovicích u Prostějova a zemřel tamtéž 7. 3. 1946.
Doslovně cituji z jeho zápisů v kronice:
Zapisovatel se domnívá, že vražda F. F. Deste byla nastrojena, jak o tom svědčily 
mnohé předválečné okolnosti a válka již dlouho předtím byla od Německa 
připravována...
Národ český od prvního dne války stál na straně nepřátel Rakouska - Uherska. 
Naši vojáci nechtěli bojovat a umírat za cizí zájmy. Při první příležitosti sběhli 
k "domělému nepříteli" aby obrátili zbraň svou proti domělým nepřátelům svého 
národa. V Rusku, Francii a Itálii utvořily se slavné legie československé, které 
s neslýchanou hrdostí bojovaly proti Německu a Rakousku - Uhersku.
Při počátku války nalézalo se v činné službě vojenské z obce Mělčanské devět 
mužů...
Zatím na všech frontách pracovala soldateska s neúnavnou horlivostí, české pluky 

Kronika obce Mělčany
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umísťovány byly na nejnebezpečnějších místech front. Naši vojáci krváceli, přes to 
byli týráni a věšeni jako zrádci. Jaký div, že po těchto zkušenostech českých vojsk 
přecházeli k domělému nepříteli...
Při nuceném odchodu do válečné vřavy se mnozí domnívali, že se vrátí do podzim-
ního setí obilí, nebo nejpozději do Císařských hodů (třetí neděle v říjnu)...

Tolik ze zápisu v kronice obce, kterou učinil pan Vincec Přikryl.

Již mnoho desetiletí předtím, než byla 
ustanovena samostatná Českosloven-
ská republika, probíhal zápas o její 
ustanovení.
Po mnoho roků v monarchii byli zaví-
rání a mučeni lidé, kteří o samostatnost 
usilovali a bojovali za ni.
Bohužel, až počátek nejkrvavější války 
na evropském kontinentu do této doby, 
pomohl uskutečnit sen mnoha generací 
našeho národa.
Připomeňme si alespoň několik 
faktů, které vedly k samostatnosti 
Československa
Clevelandská dohoda:
Je to první písemný společný dokument 
podepsaný zástupci Čechů a Slová-
ků. Byl to dokument, který zaručoval 
právo na sebeurčení ve společném státě.                 
Byl podepsán na počátku první                                                                  
světové války.
Pitsburská dohoda:
Tato dohoda byla podepsána 30. 5. 1918 
a podepsali ji zástupci Slovenské ligy 
v Americe, zástupci Českého národního 
shromáždění a českých katolíků s poz-
dějším prezidentem T. G. Masarykem.
Dohoda schvalovala soužití Čechů, 
Slováků a dalších národnostních men-
šin v jednom státě.

Vznik samostatné Československé rep. 28. 10. 1918
Waschingtonská deklarace:
Je to základní dokument, který požado-
val vznik samostatného Českosloven-
ského státu. T. G. Masaryk tento doku-
ment předal americkému prezidentovi 
Woodroowi Wilsonovi. Americký prezi-
dent s obsahem a požadavky uvedenými 
v dokumentu souhlasil a podpořil vznik 
samostatného československa.
Hranice tehdejšího státu sahaly od Aše, 
až k Užhorodu na Podkarpatské rusi. 
V tomto státu té doby mělo největší 
zastoupení obyvatelstvo české (včetně 
moravského a slezského) dále sloven-
ského, německého a rusínského. V ne-
malé míře zde žili národností menšiny 
Poláků a Maďarů. Složení obyvatelstva 
vedlo občas k třenicím a neporozumění, 
což se projevilo o dvacet let později.
Přesto si važme všech, kteří se zasloužili 
o vznik samostatného Československé-
ho státu a patří jim za to dík.



Návrat československých legií z Ruska 
do vlasti 1919 až 1920
I přes velké ztráty způsobené boji 
ve válce, nemocemi a nedostatkem jídla, 
tak ani návrat přeživších vojáků domů, 
do vlasti nebyl jednoduchý.
Nejprve si museli naši legionáři vydobýt 
cestu vlakem do Vladivostoku. Tepr-
ve poté jim bylo umožněno nalodit se 
na lodě se kterými je čekala nesnadná 
plavba.
Byla to plavba, kterou obepluli část svě-
ta. Lodě s legionáři pluli kolem Japon-
ska, Číny, Singapuru, Ceylonu, Indie, 
Egypta, až do USA. Teprve z USA jim 
byl umožněn návrat do vytoužené vlasti.

Tak si jenom stěží dokážeme představit, 
jaké utrpení si prožili ve válečné vřavě 
a kolik jich ještě zemřelo díky této stras-
tiplné cestě.
Jaké asi byly pocity všech, kteří válku 
přežili, kteří přežili i strastiplnou cestu 
lodí a vrátili se do svobodného Česko-
slovenska ke svým blízkým, ke svým 
rodinám a známým.

Přejme si, aby už nejenom v Česko - 
Slovensku, ale ani nikde jinde války 
nebyly a ty, které jsou, aby co nejdříve  
ustaly. Přejme si mír na celém světě.
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Použitý materiál: Moravský zemský archiv / Wikipedie / Památník obětí světových válek okresu Brno-venkov / 
Citace z kroniky obce Mělčany / Foto: zdroj internet. Autor textů: Jaroslav Kašparovský.

Občané z Mělčan, kteří narukovali na vojnu 
a jejich osudy ve válce.
Ambrož Fiala, nar.: 1874, č.p. 116, polní pěší pluk 99, padl říjen 1915, Kyjev 
František Fiala, nar.: 1886, č.p. 8, ppl. 99,- padl 24.5. 1915 na Dunajci v Haliči
Jakub Fiala, nar.: 1889, č.p.8, ppl. 99 , nezvěstný od 17.9. 1915, na ruské frontě
Jan Fiala, nar.: 1885, č.p. 8, ppl. 99, padl 6.5. 1915, Olfi nov, Rusko
Štěpán Fiala, nar.: 1893, drag. pl. 11, padl 9.6. 1916, Korapice, Halíč
Čtyři bratři, kteří padli během třinácti měsíců, z nichž dva v jednom měsíci. 
Možná bude mít k tomuto něco p. Rybová. Byli to její pra příbuzní...
Petr Fuchs, nar.: 1890, č.p. 11
Václav Fuchs, nar.: 1895, č.p. 11
Opět dva bratři.
Antonín Gulda, nar.: 1882, č.p. 12,ppl. 99, padl 26. 7. 1915, Naděždín, Rusko
Václav Hledík, nar.: 1887, č.p.73, ppl. 24,  padl 27. 6. 1915, Dobredo, Itálie
Emil Hochman, nar.: 1877, č.p. 120, polní myslivecký prapor 25, padl 25.7.1916, 
Kráb, Itálie
Jan Chrást, nar.: 1899, č.p. 19, ppl. 24, padl 5. 6. 1917, Itálie,
Alois Jelínek, nar.: 1887, č.p. 7, ppl.99,  padl 13.9. 1915, Postojná, Rusko
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Ludvík Kelbl, nar.: 1899, č.p. 105, ppl. 24, padl 20. 11. 1917 na Piavě , 
Itálie, nejhorší boje. 
František Liška, nar.: 1888, č.p. 71, ppl.99, padl 30.8. 1914, Zamošč, Rusko
Vincenc Macháček, nar.: 1886, č.p. 50, ppl. 99, padl 14. 3. 1916, Orel, Rusko
Jan Mátl, nar.: 1885, č.p. 85,(zřejmě nar. 25.6.1885 v Žabčicích,  padl asi 15. 6.
1918 na Monte Pertica Belluno, Itálie)
František Matuška, nar.: 1894, čp. 99, padl 27. 3. 1915,Jindřejov, Polsko
Vincenc Matuška, nar.: 1882, č.p. 6
František Mráček, nar.: 1878, č.p. 23, ppl.8, padl 26.7. 1916, Kryvin, Rusko
Jiří Ptáček, nar.: 1896, č.p.57,- horské dělostřelectvo 4, padl 10. 1. 1916, 
Arnis, Černá Hora
Jan Putna, nar.: 1895, č.p. 26, padl 20.8.1917, Gabrice, Itálie
Karel Rybníček, nar.: 1890, č.p. 39
František Scherf, nar.: 1894, č.p. 64,ppl. 8, padl 7. 7. 1915,Krasnik, Rusko
Matěj Sklenský, nar.: 1872, nájemce obecní hospody v Mělčanech
Karel Šalplachta, nar.: 1895, č.p. 20 nebo 29
Jan Urban, nar.: 1881, č.p.  101, ppl.8, padl 265.7. 1915,Gliniany, Rusko
Karel Zdražil, nar.: 1898, č.p. 122, jezd. pl. 5, nezvěstný od 24.10.1918
Jan Zoufalý,- nar. 1877, č.p. 59, ppl.24, padl 16.10.1914 v Košicích
Konstantin Zoufalý, nar.: 1888, č.p. 24, ppl.99, padl 5.9. 1915 na ruské frontě

Z kroniky:
vojíni, kteří ve světové válce padli, kteří v Mělčanech bydleli, avšak tam nepříslušeli 
a ti, kteří do Mělčan příslušeli, avšak tam již nebydleli:
Matěj Sklenský, Vincenc Matuška, Jan Mátl, Petr Fuchs, Karel Rybníček,
Václav Fuchs, Karel Šalplachta

Z války se vrátilo několik trvalých invalidů a několik méně či více raněných, jejichž 
zranění zanechaly trvalé následky, ale umožnily jim žít běžný život.



T
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Co nepatří do kanalizace

řídíte odpad? Skvělé! Ale jak jste na tom s vyhazováním 
věcí do kanalizace? Kampak vyléváte olej po smažení říz-

ků? Vracíte nepoužité léky do lékárny? A dámy, co odličovací 
ubrousky, neházíte je náhodou do záchodové mísy?
Tuky – v kanále hrudkovatí, vytváří tuhé nánosy a postupně 
na sebe nabalují a zachycují další příměsi. Ty ucpávají kanali-
zační čerpadla, obalují sondy ovládající jejich chod a zastavují 
je. Na čištění kanalizace si pak musíme pozvat odbornou fi rmu, 
která se ucpaným potrubím zabývá, S ještě většími náklady je 
spojena likvidace tuků, které přitečou na čistírnu odpadních vod.
Léky - nejde jen o antibiotika, ale také o různé sirupy na kašel, na horečku, analge-
tika, kapky, pilulky. Nikdy je nesplachujte do WC. Z hlediska mechanického si s nimi 
odpadní potrubí poradí, ale rizikem je velká dávka chemie, se kterou si neumí dost 
dobře poradit čistírna odpadních vod. I relativně malé množství těchto látek může 
zcela zlikvidovat bakterie, které v čistírnách odstraňují biologicky odbouratelné látky.
Hygienické potřeby – největší problém ucpané kanalizace. Do kanalizace nepatří 
žádné hygienické potřeby, jako například dětské pleny, vlhčené ubrousky, dámské 
hygienické potřeby, vatové tyčinky a jiné čistící textilní materiály. V nich jsou kro-
mě celulózového podílu  také vyztužené vrstvy tvořené plastovými foliemi na bázi 
polyetylenu, polypropylenu a polyethylentereftalátů. Plastové části těchto potřeb 
ve vodě nepodléhají, na rozdíl od toaletního papíru, rozkladu a dokáží zanést, pří-
padně zcela zničit čerpadla v čerpacích stanicích odpadních vod. Následná ne-
funkčnost čerpací stanice  může vést k nebezpečí zatopení kanalizace i suterénů 
napojených nemovitostí. V případě, že přece jen takový materiál projde celým pro-
cesem v čistírně odpadních vod, skončí bez jakéhokoliv úbytku v odpadu, produ-
kovaném čistírnou odpadních vod a je třeba jej na náklady nás všech také jako 
součást odpadu zlikvidovat.
Látky, které do odpadu nepatří, způsobují technické problémy, proces odkanali-
zování a čištění prodražují, což má ve svém důsledku dopad na každého z nás 
v částce, kterou platíme za odvádění odpadních vod (stočné). 
Jedno čištění kanalizace odbornou fi rmou a uložení odpadu na skládce stojí při-
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bližně 45 000 Kč. Čištění česlicových košů čerpacích stanic dříve naši technici  
prováděli 1 krát za měsíc. V poslední době se díky zvýšenému výskytu vlhčených 
ubrousků  v naší kanalizaci tato doba podstatně zkrátila.                                                          
Až se příště budete chystat do toalety hodit něco jiného, než je toaletní papír 
a do dřezu něco jiného než vodu po mytí nádobí, vzpomeňte si, že toaleta ani dřez 
nejsou odpadkový koš. I zacházení s odpadní vodou má totiž svá pravidla.
Fotka – česlicový koš čerpací stanice zanesený vlhčenými ubrousky – 14 dnů 
po vyčištění.

Opravy kanalizačního řadu

tomto roce se projevilo ucpávání hlavního kanalizačního 
řadu v ulici Stráně. Po provedení kamerového průzku-
mu bylo zjištěno, že dochází k prorůstání kořenů stromů 
do kanalizačního potrubí. Situaci velmi zhoršuje a ucpá-
vání urychluje vyhazování vlhčených ubrousků do ka-
nalizace. Byly provedeny výkopy a následné odstranění kořenů z potrubí. Tyto 
akce přišly na zhruba 60 000 Kč. Apelujeme na vás – prosím nesplachujte vlhčené 
ubrousky do záchodu! Děkujeme.
V rámci prevence jsou plánovány kamerové průzkumy dalších úseků kanalizační-
ho potrubí.

Modernizace propojek vodovodního řadu
Na začátku prázdnin proběhla modernizace armatur ve třech stávajících šachtách 
na obou koncích mostu. Armatury vykazovaly v těchto místech už velké známky 
koroze, a proto jsme je vyměnili za nové. Celá akce přišla na 70 000 Kč. Jak situace 
vypadala před výměnou a po výměně můžete vidět na přiložených fotografi ích.

Vedení DKM Moravia a.s. / vedeni@dkmmoravia.cz / www.dkmmoravia.cz

Před výměnou: Po výměně:
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Nový školní rok v mateřské škole

o letních prázdninách dětem opět nastává čas nástupu do školek a škol. V naší 
mateřské škole začal školní rok v pondělí 3. 9. 2018 celodenním provozem. 

Od září do školy chodí celkem 28 dětí, z tohoto počtu je 26 z Mělčan, 1 dítě z Prštic 
a 1 dítě z Ořechova.
V novém školním roce je ve školce i několik novinek. Stávající ředitelka Zuzana Mi-
lotová odešla na mateřskou dovolenou (tímto jí i miminku za celou školku přejeme 
hodně zdraví), a tak se po čas její nepřítomnosti vedení školy ujala Jiřina Jedličko-
vá, která má s prací ředitelky MŠ dlouholeté zkušenosti. S novým školním rokem 
ve škole přibude i (staro)nová posila Jaroslava Čechová, kterou všichni znáte jako 
někdejší ředitelku naší mateřské školy. Bude zastávat funkci školní asistentky. Změ-
na nastane i v systému stravování. V září bude škola ještě odebírat jídlo ze ZŠ a MŠ 
Silůvky, ale od října se bude stravování, vozit ze ZŠ a MŠ Dolní Kounice. S touto 
změnou souvisí i změna objednávkového systému jídla, kdy nově budou rodiče 
odhlašovat děti ze stravování sami prostřednictvím online systému. Obec také čeká 
otevření nově zrekonstruovaného dětského hřiště využívaného i mateřskou školou.
I v tomto roce bude školka pořádat různé akce, které nejsou určeny jen pro děti ze 
školky ale pro všechny příznivce školy, kteří se s námi chtějí pobavit. Na podzim nás 
čeká Drakiáda, na kterou jste všichni srdečně zváni. Akce se koná v neděli 23. 9. 
2018. Začínáme ve 14.00 hodin a sraz je na kopci za hřbitovem. Všechny děti, které 
si přinesou vlastnoručně vyrobeného nebo koupeného draka, budou odměněny. 
Další akcí, která se uskuteční ještě na podzim, je Podzimní lampionová slavnost 
spojená s podzimním tvořením, kdy výrobky, které doma vytvoříte, např. z dýní, cu-
ket, brambor, řep, kukuřic, slunečnic, šípků, kaštanů, lístků, klacíků, zeleniny, ovo-
ce, přinesete do školky kdykoli v průběhu provozní doby od pondělí 15. 10. 2018, 
do pátku 19. 10. 2018. Všechny výtvory budou vystaveny před školkou. Následně 
v pátek 19. 10. 2018 bude probíhat lampionová procházka vesnicí. Sraz na tuto 
akci je u kulturního domu v 19.00 hodin. Na závěr akce dostanou všechny děti, 
které donesly nějaký výtvor, malou odměnu a na obecním hřišti bude stejně jako 
v předchozích letech táborák, kde si můžete opéct špekáčky. 
Přijďte nás podpořit a užít si s námi podzimní podvečer, těšíme se na vás.
     Jiřina Jedličková

P
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Hasičská sezona 2017/2018 skončila

o této sezony jsme vstupovali s jednou zásadní změnou – družstvo mladších 
nám „zestárlo“ a tudíž muselo kvůli věku postoupit do kategorie starších žáků 

a z původně školkových „káčat“, která už také povyrostla, jsme poskládali družstvo 
mladších žáků, takže nová sezona 2017/2018 začala se dvěma družstvy starších 
„A“ a „B“ a jedním družstvem mladších, které se zatím zabíhalo a neabsolvovalo 
všechny závody. Družstvo starších B čekal v této sezoně těžký úkol a to výkonnost-
ně se vyrovnat o hodně starším soutěžícím.
Složení družstva starších A: Lukáš Audy, Ondra Cetl, Marek Fuchs, Barča Hella-
rová, Zbyněk Humlíček, Izi Lovětínská, Nikča Matušková a Viki Šenkýřová
Složení družstva starších B: Honza Beránek, Simča Beránková, Kryštof Fiala, Luci 
Hledíková, Sofi  Lovětínská, Martin Mlčoch, Jolka Šenkýřová, Natka Vizentová 
a Šárka Hašková, která v případě potřeby zaskakuje u starších A.
Složení družstva mladších: Terezka Fuchsová, Matyáš Musil, Matěj Říha, Alexan-
dr Cetl, Terezka Šléglová, Hynek Lukas, Verunka Cigánková, Verunka Zoufalá,                    
Andrej Čech, Linda Matušková.
Starším A se letos dařilo více, až na první dva závody (4. a 5. místo), vždy skončili 
„na bedně“, z toho byli 2x na třetím místě, 4x na druhém a dokonce 6x na prvním 
místě. Starší B, díky prolínání se do mladších žáků, měli skóre: 1x osmé místo, 3x 
páté, 2x čtvrté, 1x třetí, 2x druhé a krásné 5x první místo. Mladší se zúčastnili 5ti 
soutěží, z toho 1x desáté místo, 1x deváté, 1x osmé a 2x sedmé místo.
Na podzim 2017 jsme se zúčastnili místní soutěže v Bratčicích, kde probíhají pou-
ze požární útoky, družstvo starších A skončilo na 5.místě z celkového počtu deseti 
soutěžních družstev  a družstvo starších B, běžící za mladší, na 2.místě z osmi 
soutěžních družstev.
Soutěž ligy v Syrovicích už proběhla ve složení dvou starších družstev, kde druž-
stvo A skončilo 4. a družstvo B 5. z celkového počtu devíti soutěžních družstev.
Na jaře 2018 nás čekalo dalších 12 závodů, ať místních, kde mělo družstvo star-
ších B úlevu a mohlo soutěžit za mladší žáky, tak v rámci Okresní ligy mládeže 
Brno-venkov nebo postupových kol Moravské hasičské jednoty, kde družstvo star-
ších B, podle pravidel MHJ, věkově spadalo do mladších žáků a mělo tudíž větší 
šance na medailové umístění. 

D
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První závody v Židlochovicích začaly docela příjemným, sluníčkovým počasím, 
děti nadchl hlavně stánek s cukrovou vatou, pendreky a sladkostmi vůbec, co se 
týká výkonů, teprve se rozehřívali, z celkového počtu jedenácti soutěžních druž-
stev skončili „A“ na 3. místě a „B“ na 5. místě. Následovaly postupové obvodní 
závody v Syrovicích, kde se nám velice dařilo, oba týmy skončily na úžasném                                    
1. místě ze sedmi družstev starších žáků a deseti mladších. Zde se poprvé do sou-
těže zapojilo i naše druhé družstvo mladších B, které si připsalo 9. místo. V Přís-
noticích získali starší A opět zlato, starší B 4.místo z deseti družstev a mladší 10. 
místo z jedenácti družstev. Další víkend na okresním kole v Březině nám opět štěstí 
přálo, nebyly žádné komplikace, takže si mladší s 1.místem (celkový počet sou-
těžních družstev 18) a starší s 2.místem (těchto družstev bylo celkem 16) zajistili 
postup. Teplo tam bylo tak veliké, že nám děti po odsoutěžení naskákaly do řeky, 
která tekla kolem závodiště a velice si to užily. Závody v Kuřimi dopadly 3.místem 
pro starší A a 5.místem pro starší B z osmi soutěžních týmů. V sobotu 26. 5. 2018 
jsme s velkým očekáváním a soustředěním se odjeli na přebor Moravské hasičské 
jednoty na VUT Brno, kde bylo celkem 13 týmů starších žáků a 14 týmů mladších 
žáků z celé Moravy. Tak jako každý rok se soutěž skládala ze štafety jednotlivců (= 
dráha pro jednoho člena družstva o délce 60 m, skládá se z proskočení okna nebo 
přeskočení příčného břevna o výšce 70 cm, přeběhnutí kladiny se spojením hadic, 
jejich napojení na rozdělovač s připojením proudnice a proběhnutím cílové pásky), 
kterou absolvovalo v mladší kategorii 56 žáků, za nás běželi Natálka, která získala 
1. místo!, dále Luci - 6. místo, Jolka – 9. místo a Honza – 14. místo a ve starší 
kategorii 52 žáků, nás reprezentovali Ondra – 9. místo, Marek – 10. místo, Barča 
– 16. místo a Viki – 22. místo. Dále ze štafety 4 x 60m a požárního útoku. Mladší 
byli ve všech třech disciplínách první, starší získali první a druhá místa, oba týmy 
měly velký bodový náskok před ostatními, takže celkové první místo a titul „Mistři 
Moravy v požárním sportu 2018“ za mladší žáky i starší žáky je neminul. Odměna 
byla sladká, vzhledem k horkému počasí to vyhrála točená zmrzlina. Napětí z dů-
ležitých závodů jsme si uvolnili na sousedských závodech v Silůvkách, kde starší 
skončili na 1. místě ze sedmi soutěžních družstev, mladší A na 2. místě a mladší 
B na 8.místě z devíti družstev. Konečně přišel den s velkým D, 9. 6. 2018 a my 
všichni ještě nervóznější a s ještě větším očekáváním než před tím, vyrazili opět 
směr VUT Brno, kde se pořádalo „Mistrovství ČR v požárním sportu mládeže MHJ 
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a ČHJ 2018“. Tento titul jsme jeli obhajovat již popáté za sebou! Na startovní listi-
ně byla nejlepší družstva z celé České republiky, 9 starších a 8 mladších. Štafetu 
jednotlivců běželo za mladší 32 žáků, za nás to byli Natka – 2. místo, Kryštof – 10. 
místo, Honza – 11.místo a Jolka – 12. místo. Starších žáků bylo 32, za nás běželi 
Ondra – 5. místo, Marek – 11. místo, Barča – 12. místo a Viki – 14. místo. V prů-
běžných výsledcích byli mladší první v jednotlivcích a v úžasném požárním útoku, 
třetí ve štafetách a starší byli druzí ve štafetách a třetí v jednotlivcích a požárním 
útoku. Podtrženo, sečteno, je to opět naše! Mladší se umístili na 1. místě a obhájili 
titul „Mistři ČR v požárním sportu 2018“, takže HS Mělčany si tento titul přehazuje 
mezi týmy mladších a starších již 5. rokem! Starší také bojovali jako lvi, o jediný bod 
jim uniklo prvenství, ale získali úžasné 2. místo! Oslava před hasičkou byla opět 
veliká, díky rodičům, kteří na nás i s fanoušky v Mělčanech čekali, dostaly děti zase 
každý svoje dětské šáňo a zase bylo veselo a zase bylo ulepeno, chodníky, hasič-
ské auto, šaty, vlasy ani oči nešly rozlepit. Nakonec si pochutnali i na nanukových 
dortech i tvarohovém dortíku, spokojenost byla na všech stranách, o únavě ani ne-
mluvě… Další víkend byly závody ve Veverské Bítýšce, soutěžilo 9 týmů starších 
žáků, naše A skončilo na 1. místě a B na 4. místě. Závěrečné závody Ligy mládeže 
byly v Březině, kde bylo 8 družstev starších žáků, naše A družstvo skončilo 2. a 
družstvu B se nepovedl útok, skončilo na 8. místě. Celkové umístění v Lize mláde-
že bylo pro družstvo starší A – 1. místo, pro družstvo starší B – 6. místo z patnácti 
soutěžních družstev a družstvo mladších získalo 10. místo ze šestnácti soutěžních 
družstev. Ještě ten den jsme se přesunuli na místní závody do Sobotovic, kde se 

Mistři Moravy v hasičském sportu 2018
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závodilo pouze v požárním útoku. Této akce se zúčastnilo i naše družstvo mlad-
ších žáků, skončili na 7. místě, starší B běželi také za mladší, skončili na 3. místě 
z celkového počtu jedenácti soutěžních družstev. Družstvo starších skončilo na 2. 
místě z deseti soutěžních družstev. Na oslavě k ukončení sezony nebylo moc teplé 
počasí, takže nikdo neskončil s oblečením v kádi, ale i tak se děti hezky pobavily, 
zaskákaly si na nafukovacím hradě a na památku, na úspěšnou sezonu, dosta-
ly trika. Jako každoročně poslední a nejoblíbenější, byly noční závody v Nových 
Bránicích. Výsledky byly úžasné, mladších družstev bylo celkem 11 a naši skončili 
na 7. místě, starší B běželo za mladší a skončilo na krásném 1. místě. Na družstva 
starších vychází požární útoky až za tmy, to je pro děti teprve adrenalin... Sice už 
jsme byli všichni utahaní, viděli se na dovolených, na prázdninách, ale naši starší 
zabrali a získali krásné první místo z celkem 9ti družstev. Poslední prázdninový ví-
kend se v Mělčanech konal, tak jako každoročně, Memoriál Josefa Fuchse. Počasí 
sice nebylo tak teplé jako v minulých ročnících, ale i tak se vše vydařilo, všichni 
se pobavili a nikomu se nic nestalo. Zúčastnila se celkem 4 družstva starších a 3 
družstva mladších, štafetu si proběhla přípravka Káčat z Mělčan. Družstvo starších 
A skončilo na 1. místě, starších B na 2.místě a mladší na 3.místě. Závěrem jednu 
větu… můžeme být na naše děti pyšní!

Mistři ČR v hasičském sportu 2018

Ukončená 28. 6. 2018 Memoriál 25. 8. 2018
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etošní Mladé hody se vskutku vydařily. Krásné počasí, ale i dobrá kapela Šar-
dičanka nalákala opravdu hodně lidí. Po dlouhé době byl opět hojný počet 

návštěvníků. Bohužel se to nedá říci o závodech mladých hasičů. Sychravé poča-
sí, ale i poslední prázdninový týden se podepsal nejen na malé účasti závodních 
družstev, ale i diváků. Domácí mladí hasiči ukázali své dovednosti a obsadili pohá-
rové místa. Aby sportovní den jen tak brzy neskončil, byl v odpoledních hodinách 
doplňující program, který se skládal ze tří disciplín. Začínalo se požárním útokem, 
kde zvítězily zkušenosti a trénink, pokračovalo se štafetami a na závěr proběhla 
ještě pivní štafeta. 
Soutěžní družstvo mužů, zasloužilých veteránů i odpadlíků chtělo porovnat své síly 
ve třech disciplínách. Diváci byli z dobrého programu nadšeni a proto i oni postavili 
svůj tým, ve kterém byla převaha rodiny Hronů. 
Maminky od mladých žáčků se nenechaly zahanbit a i ony postavily svůj tým. 
Vítězové byli všichni ti, kteří soutěž dotáhli zdárně do konce.

L

Pro koho: zejména pro děti od 4-6 let
Kdy: každé úterý od 16.00 do 16.45 hodin 
(první trénink je 4. září 2018)

Kde: tělocvična OÚ v Trboušanech
Příspěvky: registrace člena u ČSJu 100 Kč
Oddílový příspěvek 800 Kč/školní rok
(uhrazené příspěvky jsou podle stanov nevratné)

Co bude náplní:
Všeobecná sportovní příprava
Výuka základních pádů
Příprava na postup do judistické přípravky
Co potřebujete?
Chuť cvičit a hrát si
Teplákovku a tričko s dlouhým rukávem, přezůvky

Kontakt: Natálija Dvořáková, tel.: 776 336 490
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6. 4. přednáška na téma poskytnutí první pomoci
V návaznosti na nemilou událost s dobrým koncem, která se stala v naší obci,  jsme 
se rozhodli uspořádat  přednášku na téma poskytnutí první pomoci. Chtěli jsme ob-
čanům představit záchranářský systém First responder – předlékařská resuscitace 
kojenců a dospělých. Přednášející přítomné seznámil s tímto systémem a názorně 
předvedl, jak postupovat  v různých situacích, které nás mohou potkat. V závěru si 
zájemci mohli resuscitaci vyzkoušet na fi gurinách.

21. 4. zájezd na Karlštejn
Jako cíl letošního zájezdu byl vybrán 
hrad Karlštejn – jedna z nevýznamněj-
ších národních památek, dřívější místo 
(klenotnice) pro uschování korunovač-
ních klenotů. Účastníky zájezdu čekala 
prohlídka Císařského paláce a spodních 
podlaží Mariánské věže s cenným vy-
bavením ze 14.–19. století, kopie české 
Svatováclavské koruny a také studniční 
věže se 78 m hlubokou hradní studnou 
a dochovaným unikátním systémem vytahování vody ze 
studny.  Dříve narození mohli využít jízdu koňským povo-
zem přímo k hradu a ostatní se vydali pěšky hradní uličkou 
s mnoha atrakcemi a možností koupě suvenýrů. Počasí 
bylo předpisové a celkový dojem z výletu je vidět na fotkách.

5. 5. Svatogothardské vinařské slavnosti
V sobotu 5. 5. se naše obec již tradičně účastnila svatogothardských vinařských 
slavností v Dolních Kounicích. Kdo si našel čas a stavil se v našem stánku, musel 
ochutnat vzorky místních vinařů, výbornou škvarkovou pomazánku a bezkonku-
renční mělčanské koláčky. 
Krásné počasí a skvělý výkon cimbálové muziky Aleše Smutného ve spolupráci 
s Karlem Hegnerem dovedlo tento sobotní den k naprosté dokonalosti.
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2.6. obecní den
Letošní obecní den, konaný v Orlovně, navazoval na loňskou úspěšnou akci Ro-
dáci. Za krásného počasí a bohatého občerstvení hrála domácím i přespolním 
návštěvníkům kapela Jiřího Helána. Pro děti byl připraven skákací hrad a šlapací 
motokáry.

Plán akcí
23. 09. Divadlo v orlovně – DON QUIJOTE DE LA mANCHA,
 divadlo klauniky Brno
20. 10.  Švestky všelijak – cimbálová muzika Sylván
28. 10.  Oslava výročí vzniku republiky a 100 roků od konce I. světové války,
 žehnání pomníku u hřbitova
02. 12. Rozsvěcení vánočního stromu
16. 12.  Vánoční koncert – DH GLORIA
31. 12.  Neformální přivítání nového roku na návsi u vánočního stromu

Výstava švestek v různých podobách 

(od čerstvého ovoce, přes pálenky, povidla až ke koláčům).

Hraje: cimbálová muzika Sylván. Vstupné: 100 Kč, vystavující 50 Kč.

Prosíme, kdo můžete dodat jakýkoliv vzorek, odevzdejte 

na obecním úřadě:

 do: 5. 10. 2018  (koláče prosíme nahlásit)

 slivovice: 0,5 l / povidla: 0,3 l / koláče: miska

Za spolupráci moc děkuje a  srdečně 

všechny zveme Obec Mělčany
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Co je nového v Mysliveckém spolku?

máme tu opět náš oblíbený obecní zpravodaj. Přiblížíme vám, co se u nás 
ve spolku událo.

V červnu jsme uspořádali, jako již tradičně, myslivecké odpoledne pro malé děti 
i jejich rodiče. Myslíme si, že se nám povedlo. Děti si zasoutěžily, zaskákaly na ská-
kacím hradu a opekly špekáčky. Dospěláci mohli ochutnat srnčí guláš, který nám 
každoročně vaří naše členka Pavla Vejrostová… a má ho skvělý. 
Z naší honitby bych se chtěl zmínit, že stavy drobné i spárkaté zvěře rapidně kle-
sají, ač se snažíme přikrmovat i rozvážet vodu do napáječek. Tak extrémní sucho, 
co panuje za poslední léta i zemědělství, se podepsaly na stavu bažantů i zajíců.                  
Ty už skoro neuvidíte. Pokud to tak bude pokračovat dál, tak úplně vymizí. Proto 
jsme se rozhodli uspořádat jen jeden hon a zajíce vůbec nestřílet.
Jak jste si mnozí všimli, suchem nám sešly po mnoha letech i borovice v Hájku. 
Musíme se domluvit s obcí, jak dál pokračovat s výsadbou stromů. Udělat další 
remízky. Ten, který jsme již sázeli, krásně roste. Myslím si, že hospodaření a poča-
sí je proti nám. Časem budeme rádi za každý stromek.
V měsíci lednu 2019 pořádáme tradiční ples u pana Čapka v Orlovně. Tímto vás 
všechny srdečně zveme na dobré jídlo a bohatou tombolu.

     Myslivosti zdar 
     David Janků

A

Začátek od 20.00 hodin  Tradiční myslivecká kuchyně 

Bohatá myslivecká tombola  Vstupné s místenkou 120 Kč

K tanci a poslechu hraje FANTAZIE

Myslivecký spolek 

Mělčany pořádá

v sobotu 5. ledna 2019 v sále Orlovny:
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Události v Sokole jaro/léto 2018

uplynulém období Sokol uspořádal několik akcí. V kulturní oblasti to v dub-
nu 2018 byla tradiční rocková zábava, která byla jako vždy hojně navští-

vena. V měsíci srpnu se v areálu sokolovny konaly tradiční hody pod záštitou 
mělčanských hasičů. Hody byly velmi povedené, za obrovské účasti návštěvní-
ků z širokého okolí.
Ve sportovní oblasti se v březnu konaly hned dva turnaje ve stolním tenise. Naši 
fotbalisté v jarní části úspěšně dokráčely k postupu z IV. třídy okresního přeboru 
a nyní hrají III. třídu okresního přeboru, kde se jim zatím velmi daří a pohybují se 
na prvních pozicích v tabulce.
Pro náš Sokol byl letošní rok však hlavně ve znamení XVI. Všesokolského sletu, 
který se konal začátkem července v Praze. Nácviky na slet započaly již v minulém 
roce a naši cvičenci byli výborně připraveni. Naši nejmenší sokolíci se svými rodi-
či secvičili skladbu „Měďové“ a vystouply na několika veřejných cvičeních, např. 
i v Brně na sokolském stadionu. Starší dorostenci pak se skladbou „Cirkus“ vystou-
pili i na Všesokolském sletu v Praze, kde dokonce měli tu čest, a v rámci sokolských 
jednot spadajících pod Sokolskou župu Jana Máchala, se zúčastnili uvítacího a zá-
věrečného ceremoniálu, kde byli jako vlajkonoši při vyvěšení a svěšení sokolské 
vlajky i jako vlajkonoši státních vlajek zúčastněných států. Všesokolský slet se velmi 
vydařil a naši cvičenci nám udělali velkou radost. Za jejich úsilí a reprezentaci naší 
obce jim patří velký dík. Celý slet byl vysílán Českou televizí a dá se tedy říct, že 
mělčanský Sokol byl vidět na celorepublikové i mezinárodní úrovni. Za toto krásné 
šíření sokolského ducha ještě jednou dík všem cvičencům, rodičům, cvičitelům, čle-
nům našeho Sokola, členům výboru Sokola, Sokolské župě Jana Máchala v Brně, 
České obci sokolské a v neposlední řadě také Obci Mělčany.
V pracovní činnosti jsme v letním období zase nezaháleli. Kolem západní strany 
sokolovny u hlavního vchodu bylo vystavěno zastřešení z důvodu odvodu dešťo-
vé vody od obvodového zdiva. Dále byla započata přístavba v areálu sokolovny, 
kde se v současné době staví sklad na sportovní nářadí, které se v budově soko-
lovny skladuje již problematicky. Byla dokončena hydroizolace pekla z jižní strany 
a tepelná izolace stropu nad galerkou. V současné době by se již měla dodělávat 
automatická závlaha trávníku na fotbalovém hřišti, na kterou jsme získali dotaci                     

V
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z Jihomoravského kraje, a tak společně z Obcí Mělčany jsme se do tohoto projektu 
pustili. Zbudováním automatické závlahy se nám podaří velmi znatelně omezit spo-
třebu vody oproti současnému způsobu závlahy hřiště. 
V nadcházejícím období samozřejmě bude pokračovat pravidelné cvičení všestran-
nosti dětí, fl orbal, volejbal, badminton, stolní tenis, jóga, na listopad se chystá rocko-
vá zábava, na prosinec fl orbalový turnaj. Rozpis pravidelných sportovních činností 
bude zveřejněn na našem webu.
V případě zájmu o aktuální dění, sportování, či o členství v mělčanském Sokole na-
vštivte naše webové stránky: www.tj-sokol-melcany.webnode.cz, případně nás 
lze kontaktovat na e-mailové adrese: sokol.melcany@seznam.cz, 
či Facebooku: www.facebook.com/sokol.melcany
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evitalizace parku a rybníka (hloubka až 1,8 m ) byla dokončena, včetně nových 
parkovacích míst. Zastupitelstvo obce se ještě rozhodlo zrekonstruovat a od-

vodnit od dešťové vody přilehlou asfaltovou plochu u kostela.
Nový sběrný dvůr, který pro naši obec budovala místní stavební fi rma p. Jaroslava 
Matušky, se bude kolaudovat a začne plně využívat během měsíce října.
Na příští rok jsou naplánované opět velké akce. Na některé jsme již dostali peníze 
z dotačních fondů.
Největší, která začne ještě letos, je zbudování nových nebo rekonstrukce starých 
chodníků a bude rozdělena do několika etap. 
V plánu je také zateplení budovy Obecního úřadu, která se ale musí prvně staticky 
zajistit z důvodu malých trhlin v jejím interiéru.
Bohužel stále ještě nejsou některé domácnosti napojeny na kanalizaci.

     Zdeněk Fráňa

R
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Mělčanská meteostanice

ro ty, které zajímá lokální počasí, je v Mělčanech od poloviny června k dispo-
zici meteostanice, která poskytuje naměřená data přes internet. Mezi sledova-

né údaje patří teplota, tlak, vlhkost, slunečního záření, UV záření, srážky, rychlost 
větru a směr větru. Data jsou k dispozici v přehledné formě na stránce Ambient 
Weather Dashboard[1] nebo WeatherCloud[2]. Naměřená data jsou rovněž posky-
tována stránce Weather Underground[3], která sbírá data z tisíců podobných stanic 
po celém světě a na základě nich zpracovává tzv. hyperlokální předpověď poča-
sí[4] (pokud se vám údaje zobrazují v imperiálních jednotkách, je možno nastavení 
změnit po kliknutí na ikonu ozubeného kolečka v pravém horním rohu stránky). 
Každý z nás jistě zaznamenal sucho, které odpovídá nízkému množství naměře-
ných srážek. Dle historických dat CHMI je množství srážek od roku 2014 zhruba 
na 70% dlouhodobého průměru. Dle měření z meteostanice spadlo ve sledovaném 
období 238mm srážek, přičemž maximální intenzita byla 34mm/h (data nemusí být 
zcela přesná kvůli změnám v kalibraci stanice).
Letošní léto v Mělčanech bylo také velmi horké. Nejvyšší teploty bylo dosaženo 
9. srpna, přičemž naměřená hodnota byla 35,5°C. Oproti tomu nejnižší teplota, 
pouhých 5,8°C, byla naměřena 2. června. Zajímavou hodnotou je také rychlost 
větru, která se v průměru za sledované období pohybuje okolo 5km/h, přičemž 
převládajícími směry byly severovýchodní a severozápadní.
Sledované období je zatím poměrně krátké, nicméně věřím, že v průběhu let me-
teostanice poskytne objektivní materiál pro zkoumání vývoje počasí v Mělčanech. 
Perličkou na závěr může být i poněkud netradiční využití údajů z meteostanice tře-
ba k řízení chytré domácnosti, neboť na trhu jsou již běžně k dostání např. zařízení 
na automatické ovládání oken, které se řídí lokální předpovědí počasí a dokáží 
zavřít okna, pokud stanice detekuje déšť. 

Petr Kazda

P

[1] https://goo.gl/7QyBzL
[2] https://goo.gl/RRp2Fv
[3] https://goo.gl/F5BaaX
[4] https://goo.gl/UEXPT4



Tichou vzpomínku věnujme těm, kteří nás opustili...

Únor  Haluzová Věra, ročník 1926
Srpen  Matušková  Anna, ročník 1928
  Havlínová Ludmila, ročník 1939
  Nedoma Ladislav, ročník 1946
  Macháčková Hana, ročník 1958
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Jubilanti roku 2018
„70“  Hledík Karel
  Fuchsová Marie
  Macháčková Ludmila
  Šlégl Miroslav
„75“  Zelníček Květoslav
  Dvořák Miroslav
  Peloušek Jaroslav
  Fráňa Zdeněk
„80“  Zoufalý Jiří
  Fuchsová Anna
„81“  Fráňa Libor
  Vařeková Marie
  Fialová Marie
  Chatrná Marie

„82“  Navrátil Tomáš
  Hladká Žofi e
„84“   Macková Jindřiška
  Minařík Otto
„85“  Chrástová Ludmila
„86“  Havlín Reinhart
  Chrást Robert
„88“  Zoufalá Marie
„89“  Zoufalý Jiří č.p. 62
  Macháčková Anna
„90“  Fialová Zdeňka
  Peloušek Jan
„91“  Šalbabová Anna
„92“  Jurnečková Zdeňka

Poznámka: uzávěrka zpravodaje byla k 27. 9. 2018.

Kdopak se to u nás narodil?

Březen        Fráňa Vincent          
Květen  Musil Teo František
Srpen    Grossová Klára
  Vašková Agnes
  Šalplachtová Nela
Září  Vojtěch Haška



1918 – 2018
OSLAVA 100 LET

OD VZNIKU
ČESKOSLOVENSKÉ

REPUBLIKY

PROGRAM:
• průvod představitelů 
obce a spolků od mostku 
ke hřbitovu
• slavnostní odhalení 
a žehnání pomníku
• kladení věnců
• proslov starosty obce
• vysazení pamětní lípy
• společný přípitek všech 
zúčastněných v Orlovně


